



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2021 г.

№ 4/86-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» и признании утратившими силу отдельных положений нормативного правового акта Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение её реализации и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.
3. Признать утратившими силу подпункт 1 пункта 1 и подпункт 1 пункта 2 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 12.11.2020 № 23/638-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



М.Е.Алексеева

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 25 марта 2021 г. № 4/86-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Проекты, реализуемые в составе государственной программы»:

а) в абзаце седьмом слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

б) абзац восьмой признать утратившим силу;

2) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) в абзаце сороковом цифры «30» заменить цифрами «35»;

б) в абзаце сорок шестом слова «образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования» заменить словами «общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования»;

в) абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность»;»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «58220784,18392» заменить цифрами «58235425,63392»;

б) в абзаце третьем цифры «13622129,9» заменить цифрами «13622021,35»;

в) в абзаце четвёртом цифры «10414140,5» заменить цифрами «10417640,5»;

г) в абзаце пятом цифры «10087390,0» заменить цифрами «10093440,0»;

д) в абзаце шестом цифры «8734076,92» заменить цифрами «8739276,92»;

е) в абзаце восьмом цифры «51928034,08392» заменить цифрами «51942675,53392»;

ж) в абзаце десятом цифры «11621218,7» заменить цифрами «11621110,15»;

з) в абзаце одиннадцатом цифры «8853090,7» заменить цифрами «8856590,7»;

и) в абзаце двенадцатом цифры «8653423,1» заменить цифрами «8659473,1»;

к) в абзаце тринадцатом цифры «8724866,42» заменить цифрами «8730066,42»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «4076987,16547» заменить цифрами «4079987,16547»;

б) в абзаце третьем цифры «1545548,38724» заменить цифрами «1548548,38724»;

в) в абзаце восьмом цифры «1360756,36547» заменить цифрами «1363756,36547»;

г) в абзаце десятом цифры «581691,28724» заменить цифрами «584691,28724».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы»:

а) в абзаце третьем слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

б) абзац четвёртый признать утратившим силу;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «41463595,97161» заменить цифрами «41462248,97161»;

б) в абзаце третьем цифры «9929106,36445» заменить цифрами «9927759,36445»;

в) в абзаце восьмом цифры «36432434,07161» заменить цифрами «36431087,07161»;

г) в абзаце десятом цифры «8392251,26445» заменить цифрами «8390904,26445»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «2585877,3337» заменить цифрами «2588877,3337»;

б) в абзаце третьем цифры «873792,74134» заменить цифрами «876792,74134»;

в) в абзаце восьмом цифры «1066819,4337» заменить цифрами «1069819,4337»;

г) в абзаце десятом цифры «365221,64134» заменить цифрами «368221,64134»;

4) в разделе 1:

а) абзац двенадцатый признать утратившим силу;

б) в абзаце тринадцатом слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить.

3. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

а) в абзаце втором цифры «30» заменить цифрами «35»;

б) в абзаце восьмом слова «образовательных организаций общего образования, среднего и высшего профессионального образования» заменить словами «общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования»;

в) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность»;»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1643915,16292» заменить цифрами «1653927,11292»;

б) в абзаце третьем цифры «570121,31616» заменить цифрами «565383,26616»;

в) в абзаце четвёртом цифры «315693,17048» заменить цифрами «319193,17048»;

г) в абзаце пятом цифры «299597,1102» заменить цифрами «305647,1102»;

д) в абзаце шестом цифры «152925,00248» заменить цифрами «158125,00248»;

е) в абзаце восьмом цифры «1150529,86292» заменить цифрами «1160541,81292»;

ж) в абзаце десятом цифры «310048,41616» заменить цифрами «305310,36616»;

з) в абзаце одиннадцатом цифры «255373,17048» заменить цифрами «258873,17048»;

и) в абзаце двенадцатом цифры «262621,5102» заменить цифрами «268671,5102»;

к) в абзаце тринадцатом цифры «152925,00248» заменить цифрами «158125,00248».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «13157644,00692» заменить цифрами «13163620,50692»;

2) в абзаце третьем цифры «2567335,95563» заменить цифрами «2573312,45563»;

3) в абзаце восьмом цифры «12429959,70692» заменить цифрами «12435936,20692»;

4) в абзаце десятом цифры «2383229,75563» заменить цифрами «2389206,25563».

5. В приложении № 1:

1) строку 15 раздела «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

«	15.	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, %	80,47	0	98,03	99,67	99,87	0	$F = Q_1 / (Q_1 + Q_2) \times 100$, где: F – доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; Q ₁ – численность детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет, получающих дошкольное образование; Q ₂ – численность детей в возрасте от 1,5 лет до 3 лет, находящихся в очереди на получение дошкольного образования по состоянию на 1 января года, следующего за отчётным. Данные отчёта из Единой федеральной информационной системы доступности дошкольного образования (отчёт – годовой, до 15 января)	»;
---	-----	---	-------	---	-------	-------	-------	---	---	----

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) в строке 2 цифры «30» заменить цифрами «35»;

б) строки 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«	7.	Численность обучающихся, вовлечённых в деятельность общественных объединений на базе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования (накопительным итогом), тыс. чел.	30,0	35,0	40,0	45,0	50,0	55,0	$F = X_1 + X_2$, где: F – численность обучающихся, вовлечённых в деятельность общественных объединений на базе общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования; X ₁ – численность обучающихся, задействованных в органах ученического самоуправления; X ₂ – численность обучающихся, задействованных в органах студенческого самоуправления. Данные ФСН «Сведения о сфере государственной молодёжной политики» (форма № 1 – молодёжь, годовая, до 15 февраля)
	8.	Численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организа-	12,5	15,0	28,2	44,1	59,9	75,8	$F = X_1 + X_2 + X_3$, где: F – численность граждан, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества

	ций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность, тыс. чел.							(волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области в добровольческую (волонтерскую) деятельность; X_1 – численность граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность на базе образовательных организаций Ульяновской области; X_2 – численность граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность на базе некоммерческих организаций Ульяновской области; X_3 – численность граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность на базе государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области. Данные ФСН «Сведения о сфере государственной молодежной политики» (форма № 1 – молодежь, годовая, до 15 февраля)
--	---	--	--	--	--	--	--	---

6. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство), Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство строительства)»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «22557512,88059» заменить цифрами «22611512,88059»;

в графе 7 цифры «5221424,00511» заменить цифрами «5275424,00511»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «20557207,28059» заменить цифрами «20611207,28059»;

в графе 7 цифры «4634642,20511» заменить цифрами «4688642,20511»;

б) строку 1.6 изложить в следующей редакции:

«	1.6. Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по благоустройству зданий муниципальных об-	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	300529,26829	157313,04878	143216,21951	-	-	-
---	---	--	---------------------	--------------	--------------	--------------	---	---	---

	специальных образовательных организаций в целях соблюдения требований к воздухо-тепловому режиму, водоснабжению и канализации	Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	54000,0	-	54000,0	-	-	-
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	81262,36829	28316,34878	52946,01951	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	165266,9	128996,7	36270,2	-	-	-

в) в строке 3:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство, Министерство строительства»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «2681050,38912» заменить цифрами «2679958,28912»;

в графе 7 цифры «810038,07» заменить цифрами «808945,97»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «1204311,48912» заменить цифрами «1203219,38912»;

в графе 7 цифры «380835,87» заменить цифрами «379743,77»;

г) строку 3.1 изложить в следующей редакции:

«	3.1.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	594607,49612	368888,34412	225719,152	-	-	-
			Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	75080,57474	56830,47474	18250,1	-	-	-
			Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	519526,92138	312057,86938	207469,052	-	-	-

д) в строке 4:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство, Министерство строительства»;

в графе 5 цифры «13307883,72918» заменить цифрами «13250628,82918»;

в графе 7 цифры «2950851,048» заменить цифрами «2893596,148»;

е) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «1709982,7» заменить цифрами «1655982,7»;

в графе 7 цифры «370000,0» заменить цифрами «316000,0»;

ж) строку 4.5 изложить в следующей редакции:

«	4.5.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийной ситуации в зданиях и сооружениях муниципальных дошкольных образовательных организаций, с устройством внутридомовых сооружений, благоустройством территорий, приобретением и установкой оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищённость указанных организаций	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	165269,33397	127918,08597	37351,248	-	-	-
			Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	50924,54329	33477,64329	17446,9	-	-	-
			Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	114344,79068	94440,44268	19904,348	-	-	-

»;

з) в строке 6:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «1959623,13447» заменить цифрами «1965322,72447»;

в графе 7 цифры «601236,46342» заменить цифрами «606936,05342»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «802940,43447» заменить цифрами «808640,02447»;

в графе 7 цифры «191666,36342» заменить цифрами «197365,95342»;

и) в строке 6.6:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «21024,94845» заменить цифрами «24024,94845»;

в графе 7 цифры «21024,94845» заменить цифрами «24024,94845»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «10330,74845» заменить цифрами «13330,74845»;

в графе 7 цифры «10330,74845» заменить цифрами «13330,74845»;

к) дополнить строкой 6.7 следующего содержания:

«	6.7.	Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2699,59	-	2699,59	-	-	-	»;
---	------	---	--------------	---	---------	---	---------	---	---	---	----

л) в графе 2 строки 7 слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

м) строки «Задача подпрограммы – повышение компетентности родителей и иных законных представителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе в сфере обеспечения раннего развития детей в возрасте до трёх лет, в результате оказания родителям и иным законным представителям детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, услуг при предоставлении им на территории Ульяновской области психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, в том числе с привлечением некоммерческих организаций», 9 и 9.1 исключить;

н) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «41463595,97161» заменить цифрами «41462248,97161»;

в графе 7 цифры «9929106,36445» заменить цифрами «9927759,36445»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «36432434,07161» заменить цифрами «36431087,07161»;

в графе 7 цифры «8392251,26445» заменить цифрами «8390904,26445»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) строки 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

« 1.	Основное мероприятие «Обеспечение развития молодёжной политики»	Министерство, Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	382445,24999	77383,29999	90661,95	70050,0	72600,0	71750,0
1.1.	Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6998,25200	3048,25200	3800,0	50,0	50,0	50,0
1.2.	Проведение социально значимых мероприятий в сфере образования	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	247626,49799	47735,04799	49891,45	50000,0	50000,0	50000,0

»;

б) строку 1.5 изложить в следующей редакции:

« 1.5.	Приобретение здания в государственную собственность Ульяновской области, расположенного по адресу: город Ульяновск, проспект 50 лет ВЛКСМ, дом 17**	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	79620,5	-	15370,5	20000,0	22550,0	21700,0
--------	---	---	---	---------	---	---------	---------	---------	---------

»;

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего,	1653927,11292	305578,5636	565383,26616	319193,17048	305647,1102	158125,00248
	в том числе:						
	бюджетные ассигнования областного бюджета	1160541,81292	169561,7636	305310,36616	258873,17048	268671,5102	158125,00248
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	493385,30	136016,8	260072,9	60320,0	36975,6	-

»;

3) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «12376981,02084» заменить цифрами «12382957,52084»;

в графе 7 цифры «2377806,98965» заменить цифрами «2383783,48965»;

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	11865495,78066	2442870,6533	2274361,48965	2396477,31452	2318556,90567	2433229,41752
	обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	204164,59064	-	54164,59064	50000,0	50000,0	50000,0
	мероприятия по обеспечению антитеррористической защищённости подведомственных учреждений	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	3000,0	-	3000,0	-	-	-

»;

в) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «62716,682» заменить цифрами «67346,182»;

в графе 7 цифры «30064,5» заменить цифрами «34694,0»;

г) в строке 1.7:

в графе 5 цифры «167337,55518» заменить цифрами «171684,55518»;

в графе 7 цифры «10338,0» заменить цифрами «14685,0»;

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «13157644,00692» заменить цифрами «13163620,50692»;

в графе 7 цифры «2567335,95563» заменить цифрами «2573312,45563»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «12429959,70692» заменить цифрами «12435936,20692»;

в графе 7 цифры «2383229,75563» заменить цифрами «2389206,25563»;

4) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе	Всего,	58235425,63392	15363046,86392	13622021,35	10417640,5	10093440,0	8739276,92
		в том числе:						
		бюджетные ассигнования областного бюджета	51942675,53392	14075435,16392	11621110,15	8856590,7	8659473,1	8730066,42
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6292750,1	1287611,7	2000911,2	1561049,8	1433966,9	9210,5

»;

5) дополнить сноской следующего содержания:

«** Мероприятие со сроком реализации, выходящим за рамки сроков реализации государственной программы. Объём финансового обеспечения реализации мероприятия в 2025 году в размере 20850,0 тыс. рублей будет отражён при продлении срока реализации государственной программы.».

7. В приложении № 2.1:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) графу 3 строки 6 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: «количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;

б) в графе 2 строки 7 слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

в) строку 9 исключить;

2) в графе 2 строки 1 раздела «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики» цифры «30» заменить цифрами «35».

8. В приложении № 2.2:

1) графу 3 строки 1 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: «количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;

2) в графе 2 строки 2 слова «женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» исключить;

3) строку 4 исключить.

9. В приложении № 3:

1) в строке 1:

а) в графе 2 слова «Учитель будущего» заменить словами «Современная школа»;

б) графу 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (нарастающим итогом)»;

в) графу 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«задача – модернизация образовательной среды в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами»;

2) дополнить строкой 1.5 следующего содержания:

«	1.5. Проведение мониторинга внедрения в Ульяновской области методических рекомендаций по обеспечению информационно-просветительской поддержки родителей, включающей создание в том числе в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях, консультационных центрах, обеспечивающих получение			
---	--	--	--	--

родителями детей дошкольного возраста методической, психолого-педагогической, в том числе диагностической и консультативной помощи на безвозмездной основе			»;
--	--	--	----

3) строки 2, 2.1 и 2.2 исключить.

10. Пункт 2 приложения № 9 после слов «к ним» дополнить словами «, а также оснащение новых мест в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, направленными на охрану здоровья детей при осуществлении деятельности по воспитанию, обучению, развитию и оздоровлению, уходу и присмотру в дошкольных организациях».

11. В пункте 1 приложения № 19:

1) в подпункте 1 слова «29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях» (далее – СанПиН 2.4.2.2821-10)» заменить словами «28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (далее – СП 2.4.3648-20)»;

2) в подпункте 2 слова «СанПиН 2.4.2.2821-10» заменить словами «СП 2.4.3648-20»;

3) дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) приобретение основных средств и материальных запасов, в том числе средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;

5) проведение работ по благоустройству территории.».